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Anotace

Diplomová práce se zabývá možnostmi přesného měření rychlosti a zrychlení
rotačního pohybu na základě signálu z inkrementálního snímače

Řešení tohoto problému používaná v současné průmyslové praxi neposkytují
požadovanou přesnost měření, což neumožňuje uspokojit stále vyšší požadavky
na kvalitu regulace. V této práci je navržena a otestována komplexní metoda
zpracování signálu z levných inkrementálních snímačů, kterými jsou průmyslové
pohony standardně vybaveny.

Navržená metoda využívá předzpracování signálu na programovatelném hradla-
vém poli FPGA a výpočetní algoritmus běžící na výkonném průmyslovém po-
čítači. Tyto technologie se v poslední době staly cenově dostupnými i pro běžné
aplikace. Výpočet rychlosti a zrychlení je realizován na bázi Kalmanova filtru
pro optimální odhad stavu vhodně definovaného modelu měřeného signálu.

Klíčová slova

Měření, rychlost, zrychlení, inkrementální snímač, IRC, Kalmanův filtr, FPGA.

Anotation

The diploma thesis analyses possibilities of precise angular velocity and acce-
leration measurement using an incremental encoder.

Solutions of this problem available in today’s industrial systems provide poor
accurancy which is not sufficient for high demands on quality of regulation.
The thesis provides design and test results of a complex measurement method
for signal processing from a cheap incremental encoders which is a standard
equipment of motor actuators.

Proposed method uses signal preprocessing on the Field Programable Gate
Array (FPGA) and computational algorithm running on high performance in-
dustrial computer. These technologies are now available at reasonable price for
intended applications. Computation of velocity and acceleration is based on
the Kalman filter for optimal estimation of feasible measured signal model.
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1 Úvod

V oblasti automatického řízení mechatronických systémů vzniká potřeba řízení polohy,
rychlosti a zrychlení. Tyto veličiny je třeba měřit, k čemuž se velmi často používají tzv.
inkrementální rotační snímače, též nazývané IRC snímače nebo enkodéry. Kvalita měření
má přitom zásadní vliv na kvalitu regulace, na kterou jsou kladeny stále vyšší požadavky.

Metody měření rychlosti a zrychlení pomocí IRC snímačů používané v současné průmyslové
praxi neumožňují dosáhnout požadované kvality a přesnosti a jsou citlivé na nedokonalosti
reálných snímačů. Zejména měření úhlového zrychlení je v praxi považováno za velmi ob-
tížný úkol.

Rychlý vývoj v oblasti výpočetní techniky přinesl v posledních letech vysoký výpočetní
výkon i do průmyslových systémů, a zároveň se dostupnějšími a levnějšími staly technologie
výkonné programovatelné logiky – obvody FPGA. Vzniká tak prostor pro zásadní zlepšení
metod zpracování signálu z IRC snímačů pro plné využití jejich potenciálu, a také pro
zlepšení algoritmů výpočtu rychlosti a zrychlení např. použitím metod optimálního odhadu.
Přitom potřebné technologie jsou dostupné s náklady akceptovatelnými pro široké spektrum
aplikací řízení pohonů.

1.1 Současný stav řešené problematiky

V úlohách automatického řízení je IRC snímač připojen k číslicovému řídicímu systému
(ŘS), který provádí měření, výpočty a zásahy s určitou konstantní vzorkovací periodou 𝑇𝑠.

Nejjednodušší, a v průmyslové praxi téměř výhradně používané, metody zpracování signálu
z IRC snímačů jsou založeny na počítání počtu pulzů za vzorkovací periodu 𝑇𝑠. Výhodou
je nenáročnost na hardwarovou realizaci, neboť stačí čítač počtu dekódovaných pulzů re-
spektující směr otáčení, jehož hodnotu čteme v každém vzorkovacím okamžiku ŘS. Změna
hodnoty čítače za 𝑇𝑠 odpovídá relativní změně polohy za 𝑇𝑠, tj. rychlosti. Zrychlení lze
vypočítat z rozdílu rychlostí v předchozím a aktuálním kroku.

Informace o změně polohy (úhlu natočení) ze snímače, tj. dekódované polohové pulzy, však
z principu jeho funkce přichází asynchronně k vzorkování ŘS. Vzniká tak chyba v určení
změny polohy, jejíž absolutní velikost je rovna až jednomu celému pulzu. Relativní význam
této chyby roste s nižší rychlostí, tedy s nižším počtem pulzů za 𝑇𝑠. Např. zaznamenáme-li
jen 10 pulzů za 𝑇𝑠, je relativní chyba takto změřené rychlosti 10 %.

Z pohledu kvality regulace požadujeme obvykle co nejkratší 𝑇𝑠, aby bylo možné akčními
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zásahy rychle reagovat na měřené hodnoty. Zde ovšem platí, že čím kratší 𝑇𝑠, tím větší
chyba měření rychlosti.

Požadavek na přesnější měření malých rychlostí se pak řeší použitím speciálních a drahých
snímačů s velkým počtem dílků na otáčku, které ale na drouhou stranu nelze použít pro
měření velkých rychlostí z důvodu omezení maximální frekvence výstupního signálu.

V praxi jsou výše popsané chyby velmi významné a limitují dosažitelnou kvalitu řízení.
Kromě toho mají reálné snímače další nedokonalosti, jejichž vliv je třeba kompenzovat
nebo filtrovat. Proto má zásadní smysl zabývat se možnostmi přesnějších metod zpracování
IRC signálu. Dokladem toho je, že v posledních desítkách let byla k tomuto problému
publikována řada článků. Několik příkladů:

∙ OHMAE. 1982. A Microprocessor-Controlled High-Accuracy Wide-Range Speed Re-
gulator for Motor Drives [1],

∙ GLAD. 1984. Velocity Estimation from Irregular, Noisy Position Measurements [2],

∙ BÉLANGER. 1992. Estimation of Angular Velocity and Acceleration from Shaft
Encoder Measurements [3],

∙ PROKIN. 1994. Extremely Wide-Range Speed Measurement Using a Double-Buffered
Method [4],

∙ KAVANAGH. 2000. Improved Digital Tachometer With Reduced Sensitivity to Sen-
sor Nonideality [5],

∙ TSUJI. 2009. A Wide-Range Velocity Measurement Method for Motion Control [6].

1.2 Cíl práce

Cílem této práce je nalezení vhodné metody zpracování signálu z IRC snímače a následně
vhodného algoritmu odhadu polohy, rychlosti a zrychlení, přičemž hlavním požadavkem
je dosažení co nejvyšší přesnosti odhadů v reálných podmínkách a také realizovatelnost
a dostupnost pro běžné průmyslové aplikace řízení pohybu.

Nalezené metody měření by měly být použitené pro velmi široký rozsah hodnot rychlostí
a zrychlení, a měly by být odolné proti poruchám způsobeným nedokonalostmi snímačů.

Řešení musí být použitelné v řídicí smyčce, tedy v reálném čase s vzorkováním v řádu 1 ms.
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1.3 Obsah práce

Řešení problému měření rychlosti a zrychlení, jak si klade za cíl tato práce, je komplexní
úkol skládající se z mnoha dílčích problémů, které je třeba poznat a vyřešit.

V této práci je proveden rozbor a návrh řešení všech dílčích úloh. Zásadní částí je úplné
řešení a ověření vlastností výpočetního algoritmu pro odhad rychlosti a zrychlení pomocí
Kalmanova filtru, včetně optimalizované implementace v jazyce C++ pro použití v pro-
středí reálného času. Vstupem algoritmu je signál z IRC snímače předzpracovaný navrženou
adaptivní měřicí metodou, jejíž implementace na FPGA je zde popsána ve fázi návrhu.

Celkový přehled částí navrženého řešení a jejich souvislostí ukazuje obrázek 1.

Řízený systém
IRC snímač

Signálový převodník
- konverze napěťových úrovní
- detekce chyb
- elektrické oddělení optočleny

A, A, B, B, Z, Z

VHDL: digitální filtr, QEP dekodér, M/T měřicí metoda

ALTERA Ethernet MAC IP Core

FPGA (ALTERA DE2-115 Kit) Generic I/O

Gb Ethernet PHY

A, B, Z, Fault

Průmyslové PC (Intel Atom)
GNU/Linux + Xenomai RT

100/1000 Ethernet

Algoritmus - FILTR (C++)
odhad polohy, rychlosti, zrychlení

ŘS REX

Ethernet POWERLINK / EtherCAT / ... Driver

RAW Ethernet Driver

Local I/O100/1000 Ethernet

Ethernet I/O Modul

Jiný průmyslový ŘS

100 / 1000 Ethernet - komunikační rozhraní
RAW L2 protokol

RGMII
Clock Generator + PLL

Obrázek 1: Blokové schéma celkové situace řešeného problému a jeho částí.

[…]

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10 Závěr

Diplomová práce přináší řešení problému měření rychlosti a zrychlení rotačního pohybu
na základě signálu z inkrementálního snímače, tedy na základě časově nepravidelných mě-
ření polohy zatížených šumem. Přestože se s tímto problémem často setkáváme v průmys-
lové praxi, běžně používané metody neposkytují uspokojivou kvalitu výsledků.

Stěžejní částí a největším přínosem této práce je návrh komplexního řetězce algoritmů
zpracování signálu pro odhad rychlosti a zrychlení, přičemž je kladen důraz na praktickou
realizovatelnost. Navržené řešení bylo implementováno a detailně otestováno na simulova-
ných i reálných signálech. Kvalita odhadů rychlosti a zrychlení dalece překonává známé
metody, a to i v podmínkách silného zatížení šumem, kdy se navíc projevuje velmi dobrá
laditelnost frekvenční charakteristiky filtru jediným uživatelsky volitelným parametrem.

Princip navrženého řetězce zpracování signálu je možné popsat těmito body:

∙ Přesné měření časových okamžiků pulzů z inkrementálního snímače s přeskakováním
při příliš velké rychlosti (time stamping with pulse skip) – předzpracování signálu.

∙ Odhad skutečné polohy a její první a druhé derivace pomocí Kalmanova filtru jako
rekonstruktoru stavu modelu zdroje signálu. Ve skutečnosti neznámý model je nahra-
zen modelem v podobě řetězce tří sériově spojených integrátorů, kdy předpokládáme,
že změny polohy v čase lze lokálně aproximovat polynomem třetího řádu.

Problém vzorkování neekvidistantního v čase je vyřešen spojitým návrhem Kalma-
nova filtru a odvozením diskretizačních vztahů v podobě vhodné pro rychlý numerický
výpočet a nalezením vhodných numerických algoritmů.

∙ Predikce odhadů v čase vstupních pulzů k požadovaným ekvidistantním časům.

Metoda předzpracování signálu ze snímače vyžaduje použití speciálního hardware, který
lze ale snadno realizovat na hradlovém poli – programovatelném obvodu FPGA.

Algoritmus navrženého filtru je výpočetně dosti náročný. Byla vytvořena implementace
v jazyce C++ a na základě testů byla dále optimalizována, takže na průměrně výkon-
ném průmyslovém počítači (procesor Intel Atom) zabere výpočet filtru v nejnepříznivějším
případě kolem 5 % procesorového času.

Dosažené výsledky ukazují na velký potenciál praktického využití. V práci by bylo vhodné
dále pokračovat, zejména na integraci výpočetního algoritmu do systému reálného času
Linux/Xenomai, a na dokončení implementace kódu pro hradlové pole v jazyce VHDL.
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11 Příloha A – Datový nosič CD

∙ Text práce ve formátu PDF:

∘ SETKA_Vlastimil_Diplomova_prace_2013.pdf

∙ Simulační prostředí - balík funkcí a skritpů pro MATLAB:

∘ IRC_Simulations_MATLAB.zip

∙ Zdrojové kódy algoritmu filtru a testovacích programů v C++:

∘ IRC_FilterCpp.tgz

∙ Výběr z použité literatury ve formátu PDF:

∘ Reference/ (složka)
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12 Příloha B – Schéma a DPS převodníku
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Obrázek B.1: Schéma zapojení.
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Pozice Hodnota Pouzdro Počet Popis
C1, C3 10 uF / 16 V SMD 1206 2 kondenzátor tantalový
C2 1 uF / 25 V SMD 1206 1 kondenzátor keramický Y5V
C101 - C103 100 nF / 16 V SMD 1206 6 kondenzátor keramický X7R
R1, R2, R101 - R104 270R SMD 1206 10 rezistor 5%
R3 820R SMD 1206 1 rezistor 5%
R4 1K SMD 1206 1 rezistor 5%
R5 160R SMD 1206 1 rezistor 5%
R105 220R SMD 1206 2 rezistor 5%
R106 4K7 SMD 1206 2 rezistor 5%
D1 SM5408-TAP DO213AB 1 dioda
LED1 - LED3 KPT-3216 GREEN SMD 1206 3 LED zelená
LED101 KPT-3216 RED SMD 1206 2 LED červená
T101, T102 BSS138 SOT-23 4 tranzistor N-MOSFET
IC101 MAX3097E SOIC-16 2 RS-422 line receiver
IC102, IC103 ACPL-074L-000E SOIC-8 4 dual high speed optocoupler
DC1 MER1S0505SC MER1 1 DC/DC měnič 5 V, 1 W
F1 PSWRX.050 - 1 vratná pojistka 0.5 A
JP1, JP101 PLD-04S - 3 jumper lišta 2×2
JP102 PLD-06S - 2 jumper lišta 2×3
JP103 PLS-03S - 2 jumper lišta 1×3
X1 MC000120 - 1 svorkovnice napájecí 2×3.81 mm
X2 WSL14G - 1 konektor 2×7 pinů 2.54 mm
X3 PS-02S - 1 zásuvková lišta 1×2 2.54 mm
X4 PS-07S - 1 zásuvková lišta 1×7 2.54 mm
X101 WSL10G - 2 konektor 2×5 pinů 2.54 mm
X102 WAGO 250-408 - 2 svorkovnice

Tabulka B.1: Seznam součástek. Pozice 2xx nejsou uvedeny, jsou shodné s 1xx.
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Obrázek B.2: Popis konektorů (označení pinů při pohledu na desku shora).
X101, X201, X102, X202 – připojení IRC snímačů; X2 – CMOS výstup.
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Obrázek B.3: Osazení desky – horní strana.

Obrázek B.4: Osazení desky – spodní strana.
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Obrázek B.5: Motiv desky – horní strana (M 1:1, 74,3 mm × 59,7 mm).

Obrázek B.6: Motiv desky – spodní strana (M 1:1, 74,3 mm × 59,7 mm).
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