# HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Vedoucí DP

**Jméno diplomanta:** Vlastimil Šetka

**Garantující katedra:** KKY

**Název diplomové práce:** Přesné měření rychlosti a zrychlení rotačního pohybu na základě signálu z inkrementálního snímače.

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Samostatnost zpracování tématu DP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Diplomová práce (DP) Vlastimila Šetky se zabývá problémem vysoce kvalitního odhadu rychlosti a zrychlení rotačního pohybu v reálném čase na základě hromadně užívaných inkrementálních snímačů. Jde o úlohu s velkým aplikačním potenciálem, která může být v současné době v důsledku velkého pokroku v elektronice řešena levným inteligentním čidlem na bázi FPGA.

DP V. Šetky snese skutečně nejpřísnější kritéria. Řeší netriviální teoretický problém, jeho řešení detailně ověřuje metodou simulace a konečně navrhuje i téměř definitivní elektronickou podobu čidla. Každý krok řešení je seriózně popsán a konfrontován s dřívějšími přístupy. Výsledkem je mimořádně kvalitní a originální návrh inteligentního čidla, které by podle mého soudu mohlo být po dokončení prototypu předmětem mezinárodního patentu. V každém případě je navržené čidlo velmi lákavé pro účely řízení pohonů s vysokou dynamikou v oblasti výrobních strojů, robotů a manipulátorů.

Spolupráce s V. Šetkou byla pro mě opravdovým potěšením.

Otázky: 1) Volba řádu $m=9$ aproximace ve výpočtu maticové exponenciály je překvapivě vysoká. Domnívám se, že optimální řád aproximace (vzhledem k přesnosti a rychlosti) bude záviset na délce slova reprezentujícího reálné číslo v cílové platformě, nebo se mýlím? 2) V práci je zmínka o nedořešeném problému při dlouhodobé činnosti čidla v důsledku neomezeného růstu úhlu rotace. Navrhněte koncepční řešení!

Splnění bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> úplně <input type="checkbox"/> částečně <input type="checkbox"/> nesplněno
--------------------- --- ----------------------------------- ------------------------------------

Doporučení práce k obhajobě <input checked="" type="checkbox"/> ano <input type="checkbox"/> ne
----------------------------- --- -----------------------------

Celkové hodnocení práce <input checked="" type="checkbox"/> výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl
------------------------- --- -------------------------------------- -------------------------------- ------------------------------------

Jméno, příjmení, titul vedoucího DP: Prof. M. Schlegel

Pracoviště vedoucího DP: KKY

29.5.2013

Datum

Podpis